ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2023 № 163

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Модернизация школьных систем образования Новгородской

области в 2022-2026 годах»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Модернизация школьных систем образования Новгородской
области в 2022-2026 годах», утвержденную постановлением Правительства
Новгородской области от 11.10.2022 № 544 (далее государственная
программа):

1.1. Изложить в паспорте государственной программы разделы
«Объемы и источники финансирования государственной программы с
разбивкой по годам реализации», «Ожидаемые конечные результаты
реализации государственной программы» в редакции:

объемы финансирования за счет всех источников -
3480454,11941 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2022 год -  788275,27344 тыс.рублей;
2023 год -  2027364,15828 тыс.рублей;
2024 год “ 310611,84645 тыс.рублей;
2025 год -  354202,84124 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
из них:
областной бюджет -  909884,18439 тыс.рублей, в том
числе:
2022 год -  205938,70396 тыс.рублей;
2023 год -  542483,60743 тыс.рублей;
2024 год — 58957,2346 тыс.рублей;
2025 год -  102504,6384 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей: __________ _

пс
№ 157-п

«Объемы и источ­
ники финансиро­
вания государст­
венной программы
с разбивкои по
годам реализации

2

федеральный бюджет -  2567270,6 тыс.рублей, в том
числе:
2022 год -  581593,1 тыс.рублей;
2023 год -  1482989,5 тыс.рублей;
2024 год -  251344,0 тыс.рублей;
2025 год -  251344,0 тыс.рублей;
2026 год ~ 0,0 тыс.рублей;
местный бюджет -  3299,33502 тыс.рублей, в том
числе:
2022 год -  743,46948 тыс.рублей;
2023 год -  1891,05085 тыс.рублей;
2024 год -  310,61185 тыс.рублей;
2025 год -  354,20284 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей

Ожидаемые конеч­
ные результаты
реализации
государственной
программы

проведение к 2027 году капитальных ремонтов в
149 зданиях государственных и муниципальных
общеобразовательных организаций на территории
Новгородской области

1.2. В разделе «I. Характеристика текущего состояния в сфере общего
образования, приоритеты и цели государственной политики в указанной
сфере»:

1.2.1. Заменить во втором, шестом абзацах цифру «147» на «149»;
1.2.2. Изложить седьмой абзац в редакции:
«Наиболее критическая ситуация по техническому состоянию зданий

общеобразовательных организаций наблюдается в Боровичском,
Любытинском, Окуловском, Поддорском, Старорусском, Чудовском,
Новгородском муниципальных районах, Болотовском, Солецком, Марёвском,
Хвойнинском, Демянском муниципальных округах Новгородской области, где
износ всех зданий общеобразовательных организаций составляет от 50,0 %
до 100 %.»;

1.3. Изложить в разделе «IV. Перечень целевых показателей
государственной программы Новгородской области» строку 1 в редакции:

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Еди­
ница
изме­
рения

Базовое
значение
целевого
показателя
(2021 год)

Значение целевого показателя
по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«1. Число зданий обще­

образовательных
организаций Нов­
городской области,
охваченных меро­
приятиями по прове-

ед. 0 9 36 80 92 149

3

1 3 4 5 6 7 8 9
дению капитального
ремонта с целью
модернизации
школьных систем
образования, нарас­
тающим итогом

1.4. Изложить раздел «V. Мероприятия государственной программы»
в прилагаемой редакции (приложение № 1 к постановлению);

1.5. Дополнить графу 2 строки 1 раздела «VI. Порядок расчета
значений целевых показателей или источники получения информации
государственной программы Новгородской области «Модернизация
школьных систем образования Новгородской области в 2022-2026 годах»
после слов «школьных систем образования» словами «, нарастающим
итогом»;

1.6. В приложении к государственной программе:
1.6.1. Исключить в первом абзаце пункта 4 слова «и расходуются»;
1.6.2. Заменить в подпункте 6.2 слова «, предусмотренных подпунктом г)

пункта 5 приложения № 3 к государственной программе Российской
Федерации «Развитие образования», подпунктом б) пункта 8 приложения № 27
к государственной программе Российской Федерации «Развитие
образования», приведенному в приложении № 1 к приказу Министерства
просвещения Российской Федерации от 23 августа 2021 года № 590» на
«государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,
направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской
Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях,
модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем
образования, приведенному в приложении № 1 к приказу Министерства
просвещения Российской Федерации от 6 сентября 2022 года № 804»;

1.6.3. Заменить в первом абзаце пункта 13 слова «2023 год» на «2023-
2025 годы»;

1.6.4. В пункте 15:
1.6.4.1. Заменить в третьем, седьмом абзацах слова «в 2023 году» на

«в 2023-2025 годах»;
1.6.4.2. Заменить в четвертом абзаце слова «15 числа месяца»

на «01 февраля года»;
1.6.5. Изложить приложение № 2 к Порядку предоставления и

распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа Новгородской области на реализацию
мероприятий по модернизации школьных систем образования в прилагаемой
редакции (приложение № 2 к постановлению).

4

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области А.В. Дронов

ДОКУМ ЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
5B264HB44463599AAB4E2E78C65D0E0F
Владелец: Д ронов Александр Валентинович
Дата подписания: 24,04,2023 12:45
С рок действия: с 06.12.2022 по 29.02,2024

http://www.pravo.gov.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 24.04.2023 № 163

«V. Мероприятия государственной программы

N°
п/п

Наименование
мероприятия

Испол­
нитель

Срок
реали­
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей
государст­

венной
программы)

Источник
финансиро­

вания

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Создание современных условий обучения в общеобразовательных организациях и перевод обучающихся в современные

здания после проведения капитального ремонта общеобразовательных организаций из зданий с износом 50,0 % и выше
1.1. Реализация мероп­

риятий по модерни­
зации школьных
систем образования
Новгородской области,
согласованных с
Министерством прос­
вещения Российской
Федерации в 2022-
2026 годах

минис­
терство
админист­
рации
муници­
пальных
районов,
муници­
пальных
округов,
городского
округа Нов­
городской
области

2022-
2025
годы

1,2 областной
бюджет

205938,70396 542483,60743 58957,2346 102504,6384 -

федеральный
бюджет

581593,1 1482989,5 251344,0 251344,0 -

местный бюджет 743,46948 1891,05085 310,61185 354,20284

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.1. Предоставление суб­
сидий бюджетам
муниципальных
районов, муници­
пальных округов,
городского округа
Новгородской
области на реали­
зацию мероприятий
по модернизации
школьных систем
образования в соот­
ветствии с Порядком
предоставления и
распределения суб­
сидий бюджетам
муниципальных
районов, муници­
пальных округов,
городского округа
Новгородской
области на реали­
зацию мероприятий
по модернизации
школьных систем
образования, опре­
деленным в прило­
жении к государст­
венной программе

министер
ство
админист­
рации
муници­
пальных
районов,
муници­
пальных
округов,
городского
округа Нов­
городской
области

2022-
2025
годы

1,2 областной
бюджет

128477,69511 32496237173 58957,2346 58957,2346 -

федеральный
бюджет

547720,7 1385365,9 251344,0 251344,0 -

местный бюджет 743,46948 1891,05085 310,61185 354,20284 _

областной бюд­
жет (сверх
уровня, предус­
мотренного
соглашением)

9937,80416 86079,28262 11084,0638

областной бюд­
жет (на выпол­
нение работ, не
включенных в
перечень работ
по капиталь­
ному ремонту
зданий муни­
ципальных
общеобразо­
вательных
организаций,
подлежащих
софинансиро-
ванию из феде­
рального бюд­
жета)

57289,5 92752,26 32463,34

1.1.2. Предоставление
субсидий на иные
цели на модерни­
зацию школьных
систем образования
государственным
автономным и бюд-

минис­
терство

2022,
2023
годы

1,2 областной
бюджет

7945,37778 22899,36297 - - -

федеральный
бюджет

33872,4 97623,6 - - -

областной
бюджет (сверх

892,80691 8291,12011 - - -

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
жетным общеобра­
зовательным орга­
низациям, подве­
домственным
министерству

уровня, предус­
мотренного
соглашением)
областной
бюджет
министерству
(на выполне­
ние работ, не
включенных в
перечень работ
по капиталь­
ному ремонту
зданий госу­
дарственных
общеобразова­
тельных органи­
заций, подле­
жащих софи-
нансированию
из федераль­
ного бюджета)

1395,52 7499,21

из. Заключение согла­
шений с Минис­
терством просвеще­
ния Российской
Федерации в целях
реализации меро­
приятий региональ­
ного проекта
«Модернизация
школьных систем
образования»

минис­
терство

2022-
2026
годы

1,2

Приложение №  2
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 24.04.2023 N ° 163

«Приложение № 2
к Порядку предоставления и распре­
деления субсидий бюджетам муни­
ципальных районов, муниципальных
округов, городского округа Новгородской
области на реализацию мероприятий
по модернизации школьных систем
образования

РЕЗУЛЬТАТЫ
использования субсидии

№
п/п

Наименование результата использования
субсидии 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Срок достижения
результата

использования
субсидии

I 2 3 4 5 6 7
1. Количество зданий муниципальных обще­

образовательных организаций, нуждающихся
в капитальном ремонте в первоочередном
порядке, которые прошли отбор Министерства
просвещения Российской Федерации, нарас­
тающим итогом (ед.)

9 36 80 92 31.12.2025

2. Количество зданий муниципальных обще­
образовательных организаций, нуждающихся
в капитальном ремонте, в соответствии со
статформой №  0 0 -2  (ед.)

147 149 149 149 31.12.2025

2

1 2 3 4 5 6 7
3. Обеспечение в отношении зданий муници­

пальных общеобразовательных организаций,
нуждающихся в капитальном ремонте, требо­
ваний к антитеррористической защищен­
ности объектов (территорий) Министерства
просвещения Российской Федерации и
объектов (территорий), относящихся к сфере
деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта
безопасности этих объектов (территорий),
утвержденных постановлением Правитель­
ства Российской Федерации от 2 августа
2019 года № 1006 (%)

100 100 100 100 31.12.2025

4. Обеспечение дополнительного профессиональ­
ного образования педагогических работни­
ков, осуществляющих учебный процесс в
зданиях муниципальных общеобразователь­
ных организаций, нуждающихся в капиталь­
ном ремонте, сверх минимальных требований
о дополнительном профессиональном обра­
зовании по профилю педагогической деятель­
ности не реже чем один раз в три года в соот­
ветствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Феде­
рального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской
Федерации» и (или) обучения управленческих
команд, состоящих из представителей адми­
нистраций и педагогических работников
объектов капитального ремонта (%)

100 100 100 100 31.12.2025

5. Обновление в зданиях муниципальных обще­
образовательных организаций, нуждающихся
в капитальном ремонте, 100 % учебников и
учебных пособий, не позволяющих их даль­
нейшее использование в образовательном
процессе по причинам ветхости и дефект­
ности (%)

100 100 100 100 31.12.2025

3

1 2 3 4 5 6 7
6. Обеспечение привлечения обучающихся,

учителей и родительского сообщества к
обсуждению дизайнерских и иных решений в
рамках подготовки к проведению и приемки
работ по капитальному ремонту (принятие
локального правового акта объекта капиталь­
ного ремонта) (%)

100 100

оо

100 31.12.2025